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基礎データ一覧

第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会

顧客属性 行動特性 スキー属性

ニーズ 同行者 年代
来札
回数

宿泊
日数

市内
訪問
場所

道内
周遊先

移動
手段

スキー
実施率

スキー
技術度

スキー場
アクセス
方法

その他

イ
ン
バ
ウ
ン
ド

訪日外国人
観光客

✔ ✔ ✔ ✔ ― ✔

来札外国人
観光客

✔ ✔ ✔ ✔
✔

国別×
✔

スキー場の
来場者

✔ ✔ ✔ ✔
✔

周遊先×
✔
来道

✔ ✔

道
外
観
光
客

スキー場の
非来場者

✔ ✔ ✔
✔

道外全体
✔ ✔ ✔ ✔

スキーを
しなかっ
た理由

スキー場の
来場者

✔ ✔ ✔
✔

道外全体
✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

利用
時間帯
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顧客属性
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

• 冬期観光客は、いずれの国も「日本食を食べること」や「自然・景勝地観光」、「温泉入浴」のニーズが強い
• 各エリアの特徴として、東アジアは 「ショッピング」、東南アジアは「スキー・スノーボード」、欧米は「日本の歴史・伝統文化体験」、豪は「ス
キー・スノーボード」のニーズが強い

東アジア 東南アジア 欧米豪

台湾 香港 中国 タイ
マレー
シア

インド
ネシア

フィリピン 英国 ドイツ 米国 カナダ
オースト
ラリア

日本食を食べる 1 1 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1

自然・景勝地観光 4 4 4 3 3 3 4 3 2 2 2 5

温泉入浴 2 2 1 4 5 2 4 3 3 3 3

ショッピング 3 3 3 2 4 5 3

スキー・スノーボード 2 1 5 2

日本の歴史・伝統文化
体験

5 4 4 5

四季の体感 4 2 4

繁華街の街歩き 5 5 5

日本の酒を飲む 5 4

旅館に宿泊 5

美術館・博物館等 5

出典）札幌市「スノーリゾート推進に係る基礎調査等業務報告書」（令和元年度）

※訪日外国人が次回訪日時に実施したいことのうち、上位5つを整理

■ニーズ
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

• 冬期観光客は、いずれの国も「さっぽろ雪まつり」のニーズが強い
• 各国の特徴として、中国や香港は 「雪遊び」や「雪景色・景観」、タイは「買い物」、シンガポールは「温泉」や「雪景色・景観」 ・「買い物」、
オーストラリアは「ウインタースポーツやスノーアクティビティ」のニーズが強い

• アジアは「ウインタースポーツやスノーアクティビティ」のニーズが全体の割合と比較して低い

■ニーズ

さ
っ
ぽ
ろ
雪
ま
つ
り

美
味
し
い
も
の

買
い
物

温
泉

雪
景
色
・景
観

夜
間
観
光

ウ
ィ
ン
タ
ー
ス
ポ
ー
ツ
や

ス
ノ
ー
ア
ク
テ
ィ
ビ
テ
ィ

雪
遊
び

ド
ラ
イ
ブ

芸
術
・文
化
・歴
史

地
元
住
民
と
の
交
流

そ
の
他

全体 92.8 28.0 13.6 19.3 34.4 7.6 23.4 13.6 0.4 8.1 1.5 4.9 

中国 75.0 8.3 8.3 25.0 50.0 16.7 8.3 41.7 8.3 0.0 0.0 8.3 

香港 88.2 23.5 11.8 23.5 52.9 5.9 11.8 23.5 0.0 5.9 0.0 0.0 

台湾 88.0 24.0 16.0 20.0 32.0 4.0 12.0 8.0 0.0 0.0 0.0 12.0 

韓国 100.0 50.0 11.1 44.4 41.7 13.9 0.0 2.8 0.0 2.8 0.0 2.8 

タイ 90.6 31.3 40.6 9.4 28.1 3.1 12.5 18.8 0.0 9.4 0.0 3.1 

シンガポール 88.9 0.0 44.4 66.7 66.7 0.0 11.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

アメリカ合衆国 97.9 29.5 10.5 15.8 30.5 5.3 26.3 13.7 0.0 10.5 1.1 4.2 

オーストラリア 88.5 20.7 10.3 12.6 28.7 6.9 43.7 14.9 0.0 2.3 1.1 9.2 

その他 93.7 29.7 10.8 17.7 34.8 9.5 22.8 12.7 0.6 13.3 3.2 3.2 

全体の割合と比較し10％以上高い

全体の割合と比較し10％以上低い
出典）札幌市「外国人個人観光客動向調査」（令和元年）



47.6%

100.0%

2.0%

5.0%

5.9%

71.3%

5.9%

31.7%

20.8%

58.4%

57.4%

7.9%

列2

列1

その他

イベント

観光施設

スキー

ほかの滞在地と近い

温泉

ショッピング

雪

食事

歴史

33.3%

100.0%

5.3%

28.9%

2.6%

73.7%

2.6%

31.6%

7.9%

52.6%

39.5%

18.4%

列2

列1

その他

イベント

観光施設

スキー

ほかの滞在地と近い

温泉

ショッピング

雪

食事

歴史

39.8%

2.8%

12.8%

5.6%

70.6%

4.4%

26.7%

18.9%

55.6%

50.0%

13.9%

スキーが主目的

列1

その他

イベント

観光施設

スキー

ほかの滞在地と近い

温泉

ショッピング

雪

食事

歴史

16.7%

100.0%

2.4%

17.1%

7.3%

65.9%

2.4%

9.8%

24.4%

51.2%

41.5%

24.4%

列2

列1

その他

イベント

観光施設

スキー

ほかの滞在地と近い

温泉

ショッピング

雪

食事

歴史
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

• いずれの国も「スキー」に加えて、「食事」や「雪」のニーズが強い
• 東アジアは、「温泉」や「ショッピング」、東南アジアは「歴史」や「ショッピング」、欧米豪は「温泉」や「イベント（さっぽろ雪まつり）」のニーズ
が強い

• また、東アジアや欧米豪は、市内でのスキーを主目的に来札している割合が東南アジアと比較すると高い

出典）札幌市「スノーリゾート推進に係る基礎調査等業務報告書」（令和元年度）

■ニーズ

欧米豪東アジア 東南アジア全体 (n=180)(n=101) (n=41) (n=37)
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔ ✔

• 非来場者は、「北海道（または札幌の食べ物）」や「観光スポットめぐり」「温泉」「冬のイベント」のニーズが強い
• 来場者は、「雪遊び」や「ウインタースポーツ」のニーズが強いだけではなく、他のニーズが非来場者よりも強い

■ニーズ

出典）本事業でのアンケート実施結果

（n=150）

（n=150）

3.3%

80.0%

24.7%

9.3%

0.7%

47.3%

49.3%

47.3%

46.0%

76.7%

10.0%

0.7%

2.0%

6.0%

10.7%

20.7%

28.7%

33.3%

38.0%

64.7%

その他：

ウインタースポーツ（スキーやスノーボード等）

雪遊び

エンターテイメントや芸術鑑賞

特になし（宿泊場所としての利用など）

さっぽろ雪まつり等の冬のイベント

温泉

冬の景色や景観

観光スポットめぐり

北海道（または札幌）の食べ物
非来場者

来場者
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出典）札幌市「スノーリゾート推進に係る基礎調査等業務報告書」（令和元年度）

10.5

11.9

38.6

50.2

19.9

12.8

10.5

15.4

13.1

11.9

10.5

11.6

15.8

22.4

22.5

30.6

19.1

12.8

22.5

16.0

18.3

18.0

22.4

15.8

11.6

32.9

47.9

43.3

11.8

43.2

52.8

39.6

39.4

43.4

37.9

43.3

47.9

32.9

41.2

21.8

21.3

25.4

10.1

11.7

15.7

23.2

23.0

23.7

25.3

21.3

21.8

41.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

オーストラリア

カナダ

米国

ドイツ

英国

フィリピン

インドネシア

マレーシア

シンガポール

タイ

中国

香港

台湾

韓国

自分ひとり 夫婦・パートナー 家族・親族 職場の同僚 友人 その他

（注記）属性割合が10%以下の場合は、非表記

第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

• アジアやオーストラリアは、「家族や親族」と旅行する割合が最も多い
• 欧米は「自分ひとり」または「夫婦・パートナー」で旅行する割合が多い

■同行者
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出典）札幌市「スノーリゾート推進に係る基礎調査等業務報告書」（令和元年度）

第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

• アジアや欧米は、「子供連れ家族」や「友人」と旅行する割合が多い
• 欧州は、「友人」で旅行する割合が多い

■同行者

44.4

34.6

40.0

29.8

49.2

39.7

33.3

26.7

15.4

20.0

17.0

14.8

17.0

11.1

46.7

46.2

40.0

40.4

29.5

34.5

11.1

26.7

3.8

12.8

6.6

8.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

その他

欧州

オセアニア

北米

東南アジア

東アジア

全体

子供連れ家族 夫婦・恋人 友人 その他（職場等）

（n=229）

（n=122）

（n=47）

（n=10）

（n=26）

（n=15）

（n=9）
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔ ✔

• 非来場者は、「夫婦/恋人」「ひとり」が多い
• 来場者は、「夫婦/恋人」「友人」に加えて、「家族」が多い

■同行者

0.0%

2.0%

2.0%

14.0%

23.3%

22.0%

10.0%

26.7%

0.7%

2.7%

3.3%

4.7%

7.3%

13.3%

30.7%

37.3%

その他：

同僚

三世代（親・子・孫）

家族（未就学児を含

む）

友人

家族（未就学児を含

まない）

ひとり

夫婦／恋人

非来場者

来場者 （n=150）

（n=150）

出典）本事業でのアンケート実施結果
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出典）観光庁「訪日外国人消費動向調査」（2019年1月～3月）

（注記）属性割合が10%以下の場合は、非表記

第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

• いずれの国も20代以下の世代が多く、半数以上が30代以下である
• 50代以上は少ない

■年代

46.5

36.3

39.6

50.2

33.7

39.4

38.1

40.0

36.7

31.7

42.8

32.3

33.9

57.6

17.9

24.8

26.5

29.1

29.8

37.7

34.5

39.1

25.4

36.8

39.5

25.6

32.3

15.4

17.1

12.5

14.5

13.2

19.2

13.2

17.3

20.3

12.2

21.0

20.3

13.7

13.0

15.2

16.6

20.2

15.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

オーストラリア

カナダ

米国

ドイツ

英国

フィリピン

インドネシア

マレーシア

シンガポール

タイ

中国

香港

台湾

韓国

20代以下 30代 40代 50代

60代

70代以上



• いずれの国も30代以下が多く、韓国は20代以下が約7割となっている
• 香港と台湾は、40代が多い

10

43.7

42.7

39.0

46.2

42.9

68.9

20.7

12.5

37.5

41.9

32.5

20.0

27.1

15.4

31.4

11.1

20.7

33.3

50.0

27.0

12.6

11.8

7.6

7.7

17.1

11.1

44.8

25.0

12.5

13.6

14.5

12.7

15.4

10.3

16.7

10.2

15.4

12.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

その他

オーストラリア

アメリカ合衆国

シンガポール

タイ

韓国

台湾

香港

中国

全体

20代以下

（n=596）

（n=16）

（n=24）

（n=29）

（n=45）

（n=35）

（n=13）

（n=118）

（n=110）

（n=206）

インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

■年代

30代 40代 50代 60代 70代以上

出典）札幌市「外国人個人観光客動向調査」（令和元年）

（注記）属性割合が10%以下の場合は、非表記

第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会



• アジアは30代以下が半数以上だが、北米やオセアニアは40代以上も多く幅広い年代が来札している
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33.3

26.7

23.1

10.0

21.3

25.4

24.0

33.3

20.0

11.5

40.0

53.2

44.3

40.2

22.2

33.3

19.2

20.0

19.1

23.8

22.7

6.7

19.2

20.0

26.9

11.1

13.3

10.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

その他

欧州

オセアニア

北米

東南アジア

東アジア

全体

（ n=229 ）

（ n=122 ）

（ n=47 ）

（ n=10 ）

（ n=26 ）

（ n=15 ）

（ n=9 ）

インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

■年代

出典）札幌市「スノーリゾート推進に係る基礎調査等業務報告書」（令和元年度）

20代以下 30代 40代 50代60代 70代以上

第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会

（注記）属性割合が10%以下の場合は、非表記



• 非来場者は、来場者より年代層が高い
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インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔ ✔

■年代

出典）本事業でのアンケート実施結果

9.3

3.3

20.0

12.0

31.3

26.7

21.3

31.3

12.7

18.7

5.3

8.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

来場者

非来場者

（n=150）

20代以下

30代 40代 50代 60代 70代以上

（n=150）

第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会

• 道外観光客は、来札外国人に比べ、リピーター割合が高い
• 来札外国人の中でも、中国や香港、台湾はリピーター割合が高く、タイやアメリカ合衆国、オーストラリアは初めての来札者が多い

■来札回数

インバウンド

道外観光客訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

✔ ✔

出典）
道外観光客：札幌市「来札観光客満足度調査」（令和元年）のうち、冬期（12月から3月）の来札者を対象に集計
来札外国人：札幌市「外国人個人観光客動向調査」（令和元年）

23.7

78.5

72.7

80.3

53.8

71.4

71.1

37.9

33.3

43.8

29.8

10.7

17.3

12.8

30.8

14.3

15.6

20.7

12.5

43.8

22.2

14.3

17.2

29.2

12.5

19.7

10.3

12.7

11.1

13.8

16.7

15.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

その他 (N=205)

オーストラリア (N=110)

アメリカ合衆国 (N=117)

シンガポール (N=13)

タイ (N=35)

韓国 (N=45)

台湾 (N=29)

香港 (N=24)

中国 (N=16)

道外観光客全体 (N=315)

初めて 2回目 ３回目 4回目 ５回目以上
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行動属性
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会

• 東アジアは4～6日間、東南アジアはフィリピンを除き7～13日間、欧米豪は7～13日間または14～20日間の割合が多い

■宿泊日数※滞在日数

インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

出典）観光庁「訪日外国人消費動向調査」（2019年1月～3月）

20.7

22.3

12.2

19.6

49.4

30.6

31.6

29.1

63.9

55.4

57.5

75.0

70.4

41.9

38.5

45.8

31.8

43.8

34.5

60.8

58.5

60.5

28.0

39.1

39.0

17.7

36.5

23.0

15.1

39.9

29.5

12.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

オーストラリア

カナダ

米国

ドイツ

英国

フィリピン

インドネシア

マレーシア

シンガポール

タイ

中国

香港

台湾

韓国

3日間以内 4～6日間 7～13日間 14～20日間 21～27日間 28～90日間 91日間以上1年未満

（注記）属性割合が10%以下の場合は、非表記

23.7
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会

• 旅行全体の宿泊日数は、近距離の台湾や韓国を除き、６泊以上が多い。オーストラリアは１１泊以上が最も多い
• そのうち、札幌での宿泊日数は、タイやシンガポールは、４泊以上が多いが、それ以外は３泊以内が多い

■宿泊日数

インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

13.3

11.1

22.5

23.1

22.1

11.8

20.0

29.6

18.2

37.5

21.8

23.0

35.6

20.4

30.8

37.5

31.8

18.8

24.5

21.5

15.4

22.1

52.9

17.5

25.9

18.2

31.3

22.1

23.6

20.2

22.1

53.8

29.4

22.5

25.9

27.3

12.5

23.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

その他 (N=191)

オーストラリア (N=104)

アメリカ合衆国 (N=113)

シンガポール (N=13)

タイ (N=34)

韓国 (N=40)

台湾 (N=27)

香港 (N=22)

中国 (N=16)

全体 (N=593)

1泊 2泊 3泊 4泊 5泊以上

35.8

14.5

36.4

15.4

14.3

52.3

41.4

25.0

12.5

30.7

21.6

10.9

22.0

30.8

77.1

36.4

44.8

37.5

50.0

26.8

33.3

72.7

34.7

46.2

13.8

33.3

37.5

37.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

その他 (N=204)

オーストラリア (N=110)

アメリカ合衆国 (N=118)

シンガポール (N=13)

タイ (N=35)

韓国 (N=44)

台湾 (N=29)

香港 (N=24)

中国 (N=16)

全体 (N=593)

1～2泊
3～5泊 ６～10泊 11泊以上

うち、札幌での宿泊日数旅行全体の宿泊日数

出典）札幌市「外国人個人観光客動向調査」（令和元年）

（注記）属性割合が10%以下の場合は、非表記
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会

• 旅行全体の宿泊日数のうち、アジアは6日以内の割合が最も多いが、欧米豪の外国人スキー客は宿泊日数が7日～13日の割合が最も
多い

• 札幌市内においては、いずれも宿泊日数が3日～6日の割合が最も多い

■宿泊日数

インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

34.4

54.8

56.0

51.3

43.8

38.8

37.4

39.0

15.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

欧米豪 (N=32)

東南アジア (N=31)

東アジア(N=91)

全体 (N=154)

31泊以上６泊以内 7～13泊

14～30泊以上
うち、札幌での宿泊日数旅行全体の宿泊日数

11.7

72.0

69.7

80.9

77.0

16.0

30.3

11.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

欧米豪 (N=32)

東南アジア (N=33)

東アジア(N=94)

全体 (N=152)

14泊以上
2泊以内

3～6泊

7～13泊以上

（注記）属性割合が10%以下の場合は、非表記

出典）札幌市「スノーリゾート推進に係る基礎調査等業務報告書」（令和元年度）
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会

• 非来場者の宿泊日数は、1～2泊が多いが、来場者の宿泊日数は、2～3泊が多い

■宿泊日数

インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔ ✔

8.7

30.7

27.3

38.7

40.7

19.3

10.0

4.0

8.0

4.7

5.3

2.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

来場者

非来場者

1泊 2泊 3泊 4泊

（n=150）

5泊 6泊以上

出典）本事業でのアンケート実施結果

（n=150）
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19

（n=150）

（n=150）

• 非来場者は、大通公園、すすきの、時計台と市内中心部の観光スポットに訪れている
• 来場者は、市内中心部に加え、定山渓温泉や白い恋人パーク、札幌ドーム、札幌芸術の森など郊外の観光スポットにも訪れている

第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔ ✔

■市内訪問場所

出典）本事業でのアンケート実施結果
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会

• 半数近くが小樽を訪問している
• スノーリゾート地域であるニセコも訪問している

■道内周遊先（来札外国人）

2.1%

2.2%

3.1%

3.6%

4.3%

6.4%

7.0%

10.1%

10.3%

11.9%

17.2%

19.6%

19.6%

20.8%

21.6%

47.9%

帯広

阿寒

釧路

層雲峡

網走

洞爺湖

美瑛

富良野

その他

登別

旭川

函館

札幌のみ

ニセコ

千歳

小樽

出典）札幌市「外国人個人観光客動向調査」（令和元年）

■道内周遊率（スキー場の来場者）

• アジアよりも、欧米豪の道内周遊率が高い

※国別データ無し

45.9%

34.1%

33.7%

36.1%

欧米豪

東南アジア

東アジア

全体

※補足
周遊先は任意回答としていたため集計していないが、
ニセコやトマム、ルスツのようなスノーリゾートや、洞爺湖や
登別などの温泉地、小樽や旭川などの観光地が多い

出典）札幌市「スノーリゾート推進に係る基礎調査等業務報告書」（令和元年度）

インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔ ✔
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会

• 道外観光客の半数程度は、小樽を訪問している
• 非来場者は、千歳や函館も訪問しているが、札幌以外に訪れた都市はないと回答している方も4分の１程度いる
• 来場者の周遊先の特徴として、スノーリゾート地域であるニセコが多い
• また、非来場者と比較すると、どの周遊先も周遊している割合が高い

■道内周遊先

8.0%

10.0%

24.7%

10.0%

10.0%

19.3%

12.7%

12.7%

33.3%

42.7%

36.7%

61.3%

25.3%

8.0%

4.0%

6.0%

6.7%

8.0%

8.7%

12.7%

18.7%

22.0%

28.0%

48.7%

札幌以外に訪れた都市（地域）はない

その他：

ニセコ

阿寒

層雲峡

洞爺湖

登別

網走

旭川

函館

千歳

小樽 非来場者

来場者

出典）本事業でのアンケート実施結果

インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔ ✔

（n=150）

（n=150）
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会

• 半数程度が公共交通機関を利用している。

■旅行中の移動手段

公共交通機関（JR・

路線バスなど）, 

50.2%

レンタカー, 

8.9%

タクシー, 

7.4%

貸切バス, 

29.2%

その他：, 

4.3%

出典）札幌市「平成30年度観光客動態調査」（平成30年度）

※国別データ無し

（n＝1,239）

インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会

• 道外観光客は、JRや地下鉄、市電などの公共交通機関の利用が多い
• 来場者は、公共交通機関以外の利用も多く、特に、タクシーやレンタカーの利用が多い

■旅行中の移動手段

1.3%

40.0%

37.3%

22.7%

32.0%

22.7%

59.3%

58.0%

64.7%

6.7%

16.0%

20.7%

12.7%

16.7%

16.0%

61.3%

51.3%

66.7%

その他：

レンタカー

タクシー

直通バス、送迎

バス

路線バス

市電

地下鉄

JR

徒歩
非来場者

来場者

インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔ ✔

出典）本事業でのアンケート実施結果

（n=150）

（n=150）



24

スキー属性
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会

• 訪日外国人よりも来道外国人の方がスキー実施率は高い
• 来道外国人のスキー実施率は、台湾や韓国は低い
• 道外観光客は、12.6％と東アジアよりは高く、東南アジアやアメリカ・オーストラリアより低い

■スキー実施率

3.3%

4.3%

0.5%

3.0%

9.8%

7.3%

1.9%

19.8%

3.0%

7.1%
8.4%

4.1%

1.4%

9.3%

13.9% 13.8%

9.7%

20.8%

16.7%

4.2%

12.6%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

中
国

台
湾

韓
国

香
港

タ
イ

マ
レ
ー
シ
ア

シ
ン
ガ
ポ
ー
ル

オ
ー
ス
ト
ラ
リ
ア

ア
メ
リ
カ

英
国

ヨ
ー
ロ
ッ
パ

道
外
観
光
客

訪日外国人

来道外国人

出典）
訪日外国人：観光庁『訪日外国人消費動向調査』（2018年）
来道外国人：北海道『訪日外国人消費動向調査』（2018年）※欧州の国別データ無し
道外観光客：札幌市『来札観光客満足度調査』（令和元年）より、市内スキー場来場者割合を算出

インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔ ✔ ✔
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会

• 東南アジアのスキー場来場者のうち、約４割がスキー/スノーボードを楽しんでいない
• 北米、欧州の来場者は、全員スキー/スノーボードを楽しんでいる

■スキー場内のスキー/ボード未実施率

インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

出典）札幌市「スノーリゾート推進に係る基礎調査等業務報告書」（令和元年度）

50.0

100.0

92.3

100.0

61.7

89.3

85.2

6.3

7.7

38.3

10.7

14.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

その他 (N=9)

欧州 (N=15)

オセアニア (N=26)

北米 (N=10)

東南アジア (N=47)

東アジア (N=122)

全体 (N=229)

スキー/スノーボードを
楽しんでいない

スキー/スノーボードを
楽しんだ
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

出典）札幌市「スノーリゾート推進に係る基礎調査等業務報告書」（令和元年度）

• 約7割は未経験者あるいは初級者である
• 地域別では、アジアはほとんどが未経験者あるいは初級者である一方、欧米豪はほとんどが中級者以上である

■スキー技術度

50.0

6.7

8.0

10.0

60.0

45.1

40.0

25.0

20.0

8.0

20.0

37.8

39.3

32.9

12.5

26.7

36.0

40.0

13.1

15.1

12.5

46.7

48.0

30.0

2.2

2.5

12.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

その他

欧州

オセアニア

北米

東南アジア

東アジア

全体

(n=225)

(n=122)

(n=45)

(n=10)

(n=25)

(n=15)

(n=8)

未経験者 初級者 中級者 上級者
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔ ✔

• 東南アジアは、公共交通機関を利用して来場している
• 東アジアや豪は、半数程度はレンタカーやタクシーなどの直行可能な手段で来場している
• 道外観光客は、レンタカーの割合が高い

出典）札幌市「スノーリゾート推進に係る基礎調査等業務報告書」（令和元年度）、本事業でのアンケート実施結果

■スキー場アクセス方法

68.8

68.4

47.1

69.2

77.1

45.9

20.0

6.3

26.3

17.6

23.1

2.4

20.8

37.3

6.3

8.8

2.4

8.2

11.3

6.3

11.8

10.8

15.1

29.3

12.5

5.3

14.7

7.7

7.2

10.1

2.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

その他 (N=9)

欧州 (N=15)

オセアニア (N=26)

北米 (N=10)

東南アジア (N=47)

東アジア (N=122)

道外観光客全体 (N=150)

公共交通機関
（地下鉄・バス・JR)

レンタカー タクシー 直行・送迎バス その他
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第２回スノーリゾートシティSAPPORO推進戦略検討委員会インバウンド 道外観光客

訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

• 「スキー/スノーボードに興味がなかった」が最も多い
• また、「実施までに手間がかかると思ったから」「体力的に自信がなかったから」、「同行者と一緒に楽しめないと思ったから」など、興味
がない以外の理由も一定数あがっている

■スキー/スノーボードをしなかった理由

6.7%

0.0%

1.3%

1.3%

5.3%

10.7%

12.7%

14.7%

47.3%

その他：

スキー場があることを知らなかったから

スキー場が魅力的ではないから

札幌以外の道内スキー場で楽しんだから（楽しむ予定だったから）

スキー/スノーボードをしたいが未経験で不安だったから

同行者と一緒に楽しめないと思ったから

体力的にスキー/スノーボードを行う自信がなかったから

スキー/スノーボードをするまで（移動や準備など）に手間や時間がかかると思ったから

スキー/スノーボードに興味がないから

出典）本事業でのアンケート実施結果

（n=150）
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訪日
外国人

来札
外国人

スキー場の
来場者

スキー場の
非来場者

スキー場の
来場者

✔

出典）本事業でのアンケート実施結果

• 半数程度は終日利用だが、半日のみの利用者も多い

■スキー場利用時間帯

午前, 21.3%

午後, 18.0%終日（午前＋午後）, 56.0%

ナイター, 1.3%

終日＋ナイター, 3.3%

（n=150）


